



**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**

**Gerência Jurídica - Administrativo**

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

**TERMO DE APOSTILAMENTO AP-12.12/2023 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 02 UNIDADES GERADORAS DE ENERGIA ELÉTRICA, (GRUPO GERADOR) ENCLAUSURADOS NA POTÊNCIA TOTAL DE 500KVA OU SUPERIOR PARA CADA EQUIPAMENTO EM CORRENTE ALTERNADA TRIFÁSICA, FREQUÊNCIA DE 60HZ, TENSÃO DE FORNECIMENTO EM 220V E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INCLUINDO SEUS SISTEMAS AUXILIARES E ASSOCIADOS INSTALADOS NA PRODAM-SP, NA RUA PEDRO DE TOLEDO, 983 – VILA CLEMENTINO – SP (CO-11.09/2022).**

**PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006569-9.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/2022.**

**FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.**

**CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A**, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

**CONTRATADA: TECNOGERA - LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S.A.**, com sede na Avenida Robert Kennedy nº 615/625, Bloco 01, bairro Independência, no Município de São Bernardo do Campo, no Estado de São Paulo, CEP 09.862-172, inscrita no CNPJ sob nº 08.100.057/0001-74.

**DO OBJETO:** Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-11.09/2022, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 3,51% (três vírgula cinquenta e um por cento), a partir de 27/09/2023 a 26/09/2027, de acordo com negociação realizada entre as partes.

**DO VALOR:** Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-11.09/2022 passa a ser de R\$ 1.513.763,40 (um milhão, quinhentos e treze mil, setecentos e sessenta e três reais e quarenta centavos), conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 093435342).

**DA GARANTIA:** Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-11.09/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 75.688,17 (setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e dezessete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

**DA RATIFICAÇÃO:** Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-11.09/2022 e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 19 de dezembro de 2023.

**ELIAS FARES HADI**

Diretor de Administração e Finanças



**Elias Fares Hadi**

**Diretor(a)**

Em 19/12/2023, às 09:24.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **095462612** e o código CRC **24B6B225**.

---

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: PE-08.001/2022

Nº DO CONTRATO: CO-11.09/22

CONTRATADA: TECNOGERA - LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S/A

OBJETO: Locação de 02 unidades geradoras de energia elétrica, (grupo gerador) enclausurados na potência total de 500kva ou superior para cada equipamento em corrente alternada trifásica, frequência de 60hz, tensão de fornecimento em 200v e serviços de manutenção, incluindo seus sistemas auxiliares e associados instalados na Prodam - Unidade Pedro de Toledo

APOSTILAMENTO DE REAJUSTE: DE 27/09/2023 A 26/09/2027

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
out/22	0,45%	0,45
nov/22	0,47%	0,92
dez/22	0,54%	1,46
jan/23	0,63%	2,10
fev/23	0,43%	2,54
mar/23	0,39%	2,94
abr/23	0,43%	3,38
mai/23	0,20%	3,59
jun/23	-0,03%	3,56
jul/23	-0,14%	3,41
ago/23	-0,20%	3,21
set/23	0,29%	3,51

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Contratação Inicial						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Gerador de 500 KVA ou superior	Un.	2,0000	8.989,73	17.979,46	1.078.767,60
2	Manutenção de Gerador de 500KVA ou superior e subsistemas	Un.	2,0000	400,00	800,00	48.000,00
3	Readequação dos geradores à infraestrutura elétrica	Un.	2,0000	13.466,06	26.932,12	26.932,12
4	Franquia de abastecimento	Un.	200 horas p/demanda	1.500,00	0,00	300.000,00
5	Instalação: limitado em até 5% do valor total do contrato					20.000,00
Valor Global 60 meses						1.473.699,72

Período de 27/09/2022 à 26/09/2023						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Gerador de 500 KVA ou superior	Un.	2,0000	8.989,73	17.979,46	215.753,52
2	Manutenção de Gerador de 500KVA ou superior e subsistemas	Un.	2,0000	400,00	800,00	9.600,00
3	Readequação dos geradores à infraestrutura elétrica	Un.	2,0000	13.466,06	26.932,12	26.932,12
4	Franquia de abastecimento	Un.	200 horas p/demanda	1.500,00	0,00	60.000,00
5	Instalação: limitado em até 5% do valor total do contrato					20.000,00
Valor Global 60 meses						332.285,64

Período atual - 27/09/2023 à 26/09/2027						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Gerador de 500 KVA ou superior	Un.	2,0000	9.305,270	18.610,54	893.305,92
2	Manutenção de Gerador de 500KVA ou superior e subsistemas	Un.	2,0000	414,040	828,08	39.747,84
3	Readequação dos geradores à infraestrutura elétrica	Un.	0,0000	13.466,060	0,00	-
4	Franquia de abastecimento	Un.	200 horas p/demanda	1.552,650	0,00	248.424,00
5	Instalação: limitado em até 5% do valor total do contrato					-
Valor Global 60 meses						1.181.477,76

Apuração do Apostilamento	
Valor Anterior	1.473.699,72
Valor Apostilado	1.513.763,40
<b>Valor do Apostilamento</b>	<b>40.063,68</b>

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO

1.513.763,40

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO

75.688,17

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (093316423), Manifestação da Contratada (093358490) e demais documentos anexos ao SEI nº 7010.2022/0006569-9.

novembro-23 RNT

**Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)**[095449248](#)**Instituto de Previdência Municipal de São Paulo****NÚCLEO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS**Documento: [095472270](#) | Outras (NP)**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Apostilamento de reajuste Empresa Medvitalis Serviços Ltda. Retificação de cálculo

**Síntese (Texto do Despacho)**

Processo: 6310.2021/0003269-0 Interessado: Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREMA Assunto: Apostilamento de reajuste Empresa Medvitalis Serviços Ltda. Retificação de cálculo. DESPACHO: I - À vista dos elementos contidos no processo, em especial as manifestações da Coordenadoria de Administração e Finanças e da Assessoria Técnica Previdenciária deste Instituto, as quais acolho, como razão de decidir, RETIFICO o item I do Despacho no documento Sei nº 094579693, para substituir o valor atual do contrato de R\$ 5.992.398,72 (cinco milhões novecentos e noventa e dois mil trezentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos) para R\$ 6.190.747,12 (seis milhões cento e noventa mil setecentos e quarenta e sete reais e doze centavos) no período de 09/12/2023 até 08/12/2024, mantendo as demais disposições conforme cálculos apresentados no doc. Sei nº 094834213, do orçamento vigente em respeito ao princípio da anualidade. II - PUBLIQUE-SE.

**Anexo I (Número do Documento SEI)**[095426845](#)**Data de Publicação**

20/12/2023

**Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo****GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO**Documento: [095471245](#) | Outras (NP)**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-12.12/2023 AO CONTRATO CO-11.09/2022. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006569-9. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: TECNOGERA - LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S.A. CNPJ: 08.100.057/0001-74. OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,51% (TRÊS VÍRGULA CINQUENTA E UM POR CENTO), A PARTIR DE 27/09/2023 A 26/09/2027, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-11.09/2022 PASSA A SER DE R\$ 1.513.763,40 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E TREZE MIL, SETECENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

**Anexo I (Número do Documento SEI)**[095462612](#)**Data de Publicação**

20/12/2023

**São Paulo Parcerias S/A****NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS**Documento: [095507214](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)**PRINCIPAL****Número do Contrato**

035

**Contratado(a)**

BIZNEO SOLUTIONS DO BRASIL LTDA.

**Tipo de Pessoa**

Jurídica

**CPF /CNPJ/ RNE**

46.164.085/0001-44

**Data da Assinatura**

19/12/2023

**Prazo do Contrato**

01

**Tipo do Prazo**

Ano

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. PROCESSO Nº: 7310.2023/0000222-3. CONTRATO Nº: 035/SPP/2023. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016. CONTRATANTE: SÃO PAULO PARCELIAS S/A. CONTRATADA: BIZNEO SOLUTIONS DO BRASIL LTDA. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de plataforma para gerenciamento de processos de Recursos Humanos pelo período de 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R\$36.996,02. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/12/2023.

**Data de Publicação**

20/12/2023

**Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)**[095483743](#)Documento: [095480774](#) | Despacho autorizatório (NP)**DADOS DA LICITAÇÃO****Número**

035/SPP/2023

**Cotação Eletrônica**

Não

**Natureza**

Serviços comuns

**Descrição da natureza**

Plataforma de Gerenciamento de RH

**Objeto da licitação**

Contratação de empresa especializada no fornecimento de plataforma para gerenciamento de processos de Recursos Humanos pelo período de 12 (doze) meses.

**Processo**

7310.2023/0000222-3

**Local de execução**

São Paulo - SP

**Data da Publicação**

20/12/2023

**Texto do despacho**

DELIBERAÇÃO DA DIRETORIA. À vista dos elementos que instruem o presente processo administrativo, a Diretoria, diante dos poderes e das atribuições que lhe são conferidos pelo Estatuto Social, obedecidas as formalidades legais e normativas, APROVA A DISPENSA DE LICITAÇÃO e AUTORIZA, com fulcro no art. 29, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016, a contratação da empresa BIZNEO SOLUTIONS DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 46.164.085/0001-44, especializada no fornecimento

de plataforma para gerenciamento de processos de Recursos Humanos, pelo período de 12 (doze) meses. O preço final global foi de R\$ 36.996,02 (trinta e seis mil novecentos e noventa e seis reais e dois centavos), e os valores mensais e totais de cada componente são os seguintes: Acesso para os recrutadores: valor unitário de R\$5.133,00 (cinco mil, cento e trinta e três reais); valor total de R\$15.400,02 (quinze mil, quatrocentos reais e dois centavos). Acesso para equipe de avaliadores dos candidatos: valor unitário de R\$250,00 (duzentos e cinquenta e três reais); valor total de R\$5.000,00 (cinco mil reais). Acesso para os colaboradores: valor unitário de R\$86,40 (oitenta e seis reais e quarenta centavos); valor total de R\$ 12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais). Taxa de Instalação e treinamento R\$4.500,00 (quatro mil, quinhentos reais). Documento Original 095439439.

**Arquivo (Número do documento SEI)**[095439439](#)**Companhia de Engenharia de Tráfego****DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS**Documento: [095525383](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)**PRINCIPAL****Número do Contrato**

0792023

**Contratado(a)**

CONSÓRCIO AMV

**Tipo de Pessoa**

Jurídica

**CPF /CNPJ/ RNE**

52724346000136

**Data da Assinatura**

11/12/2023

**Prazo do Contrato**

12

**Tipo do Prazo**

Mês

**Síntese (Texto do Despacho)**

EXPEDIENTE Nº 0631/23 FORMALIZAÇÃO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 051/2023 Em conformidade com o artigo 81, §7º da Lei Federal nº 13.303/16 e com o artigo 140, §1º do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios - RILCC da CET, registramos a alteração do número do contrato, formalizado entre a COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET, CNPJ nº 47.902.648/0001-17 e o CONSÓRCIO AMV, CNPJ nº 52.724.346/0001-36, que tem por objeto a prestação de serviços de instalação e manutenção corretiva, de conservação, de substituição e remoção ou remanejamento de sinalização toponímica das vias e logradouros públicos no município de São Paulo, com correspondente fornecimento de materiais e mão-de-obra e demais atividades para o atendimento das necessidades de execução dos serviços, da seguinte forma: Onde se lê: CONTRATO Nº 051/23, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET E O CONSÓRCIO AMV. Leia-se: CONTRATO Nº 079/23, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET E O CONSÓRCIO AMV. Os demais dados constantes do Contrato, permanecem inalterados. O disposto no presente Termo de Apostilamento, passa a fazer parte integrante do Contrato. São Paulo, 15 de dezembro de 2023. Publique-se. Diretor Administrativo e Financeiro Diretor de Operações EXPEDIENTE Nº 0631/23 FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO 051/23 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023 Formalização do CONTRATO 051/23 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023, celebrado com o CONSÓRCIO AMV, CNPJ sob o nº 52.724.346/0001-36, constituído pelas empresas: (empresa líder) ARC COMERCIO CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 01.565.706/0001-63, MENG ENGENHARIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 49.670.524/0001-89, VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 00.018.675/0001-68, para a prestação de serviços de instalação e manutenção corretiva, de conservação, de substituição e remoção ou remanejamento de sinalização toponímica das vias e logradouros públicos no município de São Paulo, com correspondente fornecimento de materiais e mão-de-obra e demais atividades para o atendimento das necessidades de execução dos serviços, pelo valor total de R\$ 14.303.331,16 (catorze milhões, trezentos e três mil, trezentos e